CONSULTORIAS ESPECIALIZADAS
& G & G, S.A.
\‘\\\\ RUC: 200860-1-395345 DV.. §1

Consultorias Especializadas
“ADMINISTRAMOS EL CAMBIO”

MODIFICACION AL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA Il

Proyecto Aprobado: Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para la
Empresa ALICAPSA

Promotor: Alimentos Carnicos de Panam@, S.A. (Antiguo Blue Ribbon)
Resolucion de Aprobacién: DIEORA-IA-025-2013, del 15 de febrero de 2013
“Modificacion por cambio en especificaciones técnicas”
Consultor Ambiental Responsable:

Ariatny Ortega A.
IRC-040-2019

Uiy Qg

Proyecto ubicado: Corregimiento de Juan Diaz, Distrito y Provincia de Panama

2022



1. Solicitud de modificacion de EslA, firmado por el representante legal de la
empresa, aprobado bajo Resolucién DIEORA-IA-025-2013.



2. Descripcion de la modificacion arealizar confrontandola con los componentes

del proyecto del (EslA) aprobado.

El promotor se plantea la realizacién de cambios en especificaciones técnicas del proyecto;
para lo cual se solicita, se aprueben modificaciones al proyecto con relacion a lo plasmado

en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il, en cuanto a:

1. Modificaciones técnicas que incluye la construccién de una camara de inspeccion
nueva la cual es una caja (circular) que permite la desviacion horizontal y vertical de la
tuberia buscando siempre la facilidad de la pendiente del terreno donde se instale la red
sanitaria para obtener un discurrimiento natural de las aguas residuales y sus conexiones
a través de tuberias de PVC, primero desde la camara de medicion de caudal de la PTAR
(existente), hasta la nueva camara de inspeccién (2 m de longitud en tuberia de PVC) y de
alli otro tramo con tuberia de PVC, desde la camara de inspeccién (nueva), hasta la
segunda camara de inspeccion existente que conectaria la tuberia al sistema de
alcantarillados del Programa de Saneamiento de Panama (27.36 m de longitud en tuberia
de PVC y 8” de diametro).

2. La operacion y funcionalidad de la PTAR se mantiene segun lo descrito en el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria Il, presentado en 2013, Unicamente que ahora la
descarga se realizara al sistema de alcantarillados del Programa de Saneamiento Panama
y debera cumplir con la norma DGNTI-COPANIT 39-2000. Agua, Descarga de efluentes
liquidos directamente a sistemas de recoleccion de aguas residuales.



Descripcion aprobada

Modificacion propuesta

2.0 RESUMEN EJECUTIVO

2.1 Datos Generales de la Empresa
El presente Estudio de Impacto Ambiental -
Categoria I, es elaborado y presentado a solicitud
de la Empresa Alimentos Carnicos de Panam4, S.A.
(ALICAPSA), antiguo Blue Ribbon, promotor de este
proyecto y su representante legal es el sefior

Francisco Ospina Cano.

2.6 Descripcion de las Medidas de Mitigacion,
Seguimiento, Vigilancia y Control Previstas para
cadatipo de Impacto Ambiental.

En la etapa de construccién se recomienda una
supervision de las actividades que @ se
desarrollaran, con el fin de cumplir con los diferentes
planes de accién.

Inspeccién durante el desarrollo del pequefio relleno
del area de instalacion de la PTAR.

Los drenajes naturales de la zona se monitorearan y

se mantendran limpios de sedimentos.

Durante la etapa de operacion las medidas que se
recomiendan son las siguientes:

- Registro de las inspecciones de mantenimiento de
la PTAR.

- Monitorear para verificar el cumplimiento de los
parametros de calidad de agua de acuerdo con las
normas vigentes (DGNTI-COPANIT 35-2000).

2.0 RESUMEN EJECUTIVO

2.1 Datos Generales de la Empresa
El presente Estudio de Impacto Ambiental -
Categoria ll, es elaborado y presentado a solicitud de
la Empresa Alimentos Carnicos de Panama, S.A.
(ALICAPSA), antiguo Blue Ribbon, promotor de este
proyecto y su representante legal es el sefior Luis

Eduardo Palacio.

2.6 Descripcion de las Medidas de Mitigacién,
Seguimiento, Vigilancia y Control Previstas
para cadatipo de Impacto Ambiental.

En la etapa de construcciébn se recomienda una
supervision de las actividades que se desarrollaran,
con el fin de cumplir con los diferentes planes de
accion.

Inspeccion durante el desarrollo del pequefio relleno
del &rea de instalacion de la PTAR.

Ya no sera necesario el monitoreo de los drenajes
naturales debido a que la PTAR, se conectara al
sistema de alcantarilado del Programa de

Saneamiento de Panama.

Durante la etapa de operacion las medidas que se
recomiendan son las siguientes:

- Registro de las inspecciones de mantenimiento de
la PTAR.

- Monitorear para verificar el cumplimiento de los
parametros de calidad de agua de acuerdo con las
normas vigentes (DGNTI-COPANIT 39-2000).




Descripcion aprobada

Modificacion propuesta

INTRODUCCION

Alcance, Objetivos y Metodologia del

3.0
3.1
Estudio Presentado

El objetivo especifico de este Estudio de Impacto
Ambiental (EslA) es que la construccién de la PTAR,
cumpla la Norma DGNTI- COPANIT 35-2000, el cual
establece los limites maximos permitidos, cuando el
efluente  Descarga de Efluentes Liquidos
Directamente a Cuerpos y Masa de Agua
Superficiales y Subterraneas.

Puesta en marcha la PTAR, ésta cumpla con los
requisitos necesarios de acuerdo a la Resolucion
AG.-0466-2002 del 20 de septiembre de 2002, por lo
cual se establece solicitudes de permiso para
descargas de aguas usadas o residuales,
cumpliendo con las normativas ambientales exigidas

por el Ministerio de Ambiente (Miambiente).

50 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD
5.1

su Justificacion

Objetivo del Proyecto, Obra o Actividad y
Con la construccion de esta nueva Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales, se cumplira con
la Resolucion AG.-0466-2002 del 20 de septiembre,
por la cual se establecen los requisitos para
solicitudes de Permiso o Concesiones para
Descarga de Aguas Usadas o Residuales; Norma
DGNTI — COPANIT 35-2000 Descarga de Efluentes
Liquidos Directamente a Cuerpos y Masa de Agua
Superficiales y Subterraneas; y Reglamento DGNTI-
COPANIT 47-2000, Agua. Norma de Usos vy

Disposicion Final de Lodos.

INTRODUCCION

Alcance,

3.0
3.1

Estudio Presentado

Objetivos y Metodologia del

El objetivo especifico de este Estudio de Impacto
Ambiental (EslA) es que la construccién de la PTAR,
cumpla la Norma DGNTI- COPANIT 39-2000, Agua,
Descarga de efluentes liquidos directamente a
sistemas de recoleccidn de aguas residuales.

Puesta en marcha la PTAR, ésta cumpla con los
requisitos necesarios de acuerdo a la Resolucion
AG.-0466-2002 del 20 de septiembre de 2002, por lo
cual se establece solicitudes de permiso para
descargas de aguas usadas o residuales,
cumpliendo con las normativas ambientales exigidas

por el Ministerio de Ambiente (Miambiente).

5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del Proyecto, Obra o Actividad y
su Justificacion

Con la construccion de esta nueva Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales, se cumplira con
la Resolucion AG.-0466-2002 del 20 de septiembre,
por la cual se establecen los requisitos para
solicitudes de Permiso o Concesiones para
Descarga de Aguas Usadas o Residuales; Norma
DGNTI — COPANIT 35-2000 Descarga de Efluentes
Liquidos Directamente a Cuerpos y Masa de Agua
Superficiales y Subterraneas; DGNTI — COPANIT
39-2000. Agua, Descarga de efluentes liquidos

directamente a sistemas de recoleccion de aguas




Descripcion aprobada Modificacion propuesta

residuales y Reglamento DGNTI-COPANIT 47-2000,

Agua. Norma de Usos y Disposicion Final de Lodos.

e Cumplimiento de Normativa
En el sistema que proponemos, la remocién de
materia organica y de soélidos en suspension, el
agua tratada saldr4 de la planta de tratamiento
cumpliendo con la legislacion ambiental panamefia.
la COPANIT 35-2000

“‘Descarga de Efluentes Liquidos Directamente a

Para este caso con

Cuerpos y Masas de Agua Superficial vy
Subterraneas”. Cuerpo receptor sera una quebrada

sin nombre que pasa por el limite al terreno”.

5.5 Infraestructura a Desarrollar y Equipo a
Utilizar
Infraestructura Para Desarrollar: La Planta de
Tratamiento Anaerdbica que se construird sera
concreto reforzado y bloques de mamposteria
reforzada.
A continuacion, detallamos las estructuras que se
construiran en la PTAR Anaerobica:

o Canasta en Jordoner

o Cajas de Bombeo

o Trampa de flotantes

o Caja de Aquietamiento

o Tanque de Aquietamiento

o Dos (2) tanques dosificadores de nutrientes

o Reactor UASB (Upflow Anaerobic Sludge

Blanket)
o Escaleras

o Tea Quemado

. Cumplimiento de Normativa

En el sistema que proponemos, la remocion de
materia organica y de sdlidos en suspension, el
agua tratada saldr4 de la planta de tratamiento
cumpliendo con la legislacion ambiental panamefa.
Para este caso con la COPANIT 39-2000. “Agua,
Descarga de efluentes liquidos directamente a
sistemas de recoleccién de aguas”. El receptor de
sistema de

las aguas residuales sera el

alcantarillados del Programa  Saneamiento

Panama.

5.5 Infraestructura a Desarrollar y Equipo a
Utilizar
Infraestructura Para Desarrollar: La Planta de
Tratamiento Anaerébica que se construira sera
concreto reforzado y blogques de mamposteria
reforzada.
A continuacién, detallamos las estructuras que se
construirdn en la PTAR Anaerobica:

o Canasta en Jordoner

o Cajas de Bombeo

o Trampa de flotantes

o Caja de Aquietamiento

o Tangue de Aquietamiento

o Dos (2) tanques dosificadores de nutrientes

o Reactor UASB (Upflow Anaerobic Sludge

Blanket)
o Escaleras

o Tea Quemado




Descripcion aprobada

Modificacion propuesta

o Valvulas

o Filtro de Percolado

o Pozo de Recirculacion

o Caja de Recirculaciéon de Lodos
o Clarificador

o Dosificador

o Tanqgue de Contacto

o Caja de Muestreo

o Patio de Secado de Lodos 1y 2

5.6 Necesidades de Insumos Durante la
Construccion/Ejecucion y Operacion

5.6.1 Necesidades de Servicios Basicos (agua,
energia, aguas servidas, vias de acceso,
transporte publico, otros)

Como el proyecto consiste en tratar las aguas
residuales de la empresa ALICAPSA, las mismas
seran tratadas mediante la PTAR y que el efluente

cumpla con la Norma DGNTI-COPANIT 35-2000.

5.7 Manejoy Disposicién de los Desechos en
todas las Fases

5.7.2 Liquidos

Los residuos liquidos que se generaran seran los
provenientes o debido a la actividad fisiologica de
los trabajadores, durante la construccion y no se
generaran residuos liquido considerable en esta
fase. Para eso se instalaran letrinas portatiles las
cuales las aguas residuales, seran tratadas por la

empresa que se le alquile.

o Valvulas

o Filtro de Percolado

o Pozo de Recirculacion

o Caja de Recirculacién de Lodos

o Clarificador

o Dosificador

o Tangue de Contacto

o Caja de Muestreo

o Patio de Secado de Lodos 1y 2

o 1 Camara de inspeccion consecuente
camara de medicion de caudal.

o 2 tramos de tuberias de PVC.

5.6 Necesidades de Insumos Durante la

Construccion/Ejecucion y Operacion

5.6.1 Necesidades de Servicios Basicos (agua,

energia, aguas servidas, vias de acceso,

transporte publico, otros)

Como el proyecto consiste en tratar las aguas

residuales de la empresa ALICAPSA, las mismas

seran tratadas mediante la PTAR y que el efluente

cumpla con la Norma DGNTI-COPANIT 39-2000.

5.7 Manejoy Disposicién de los Desechos en
todas las Fases

5.7.2 Liquidos

Los residuos liquidos que se generaran seran los
provenientes o debido a la actividad fisiologica de
los trabajadores, durante la construccion y no se
generaran residuos liquido considerable en esta
fase. Para eso se instalaran letrinas portatiles las
cuales las aguas residuales, seran tratadas por la

empresa que se le alquile.




Descripcion aprobada

Modificacion propuesta

Cuando la PTAR se encuentre en funcionamiento
se generara cantidades de aguas residuales
proveniente de las actividades diarias de la
empresa, asi como del personal que labora en la
misma; estas seran tratadas y luego vertidas a la
guebrada que pasa por el terreno de la empresa, la
cual servira como cuerpo receptor. Este efluente
debe cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT
35-2000,

Liquidos Directamente a Cuerpos y Masa de Aguas

sobre las Descargas de Efluentes
Superficiales; asi como también con la Resolucion
AG.-0466-2002 del 20 de septiembre de 2002, por
lo cual se Establece solicitudes de permiso de
concesion para descargas de aguas usadas o

Cuando la PTAR se encuentre en funcionamiento
se generara cantidades de aguas residuales
proveniente de las actividades diarias de la
empresa, asi como del personal que labora en la
misma; estas seran tratadas y luego conducidas a
una camara de inspeccion que permite la
desviacion horizontal y vertical de la tuberia que se
conectaria para dirigir las aguas residuales al
sistema de alcantarillados del Programa
Saneamiento Panama. Este efluente debe cumplir
con el Reglamento DGNTI-COPANIT 39-2000,
sobre Agua, Descarga de efluentes liquidos
directamente a sistemas de recoleccién de aguas;

asi como también con la Resolucién AG.-0466-

residuales. 2002 del 20 de septiembre de 2002, por lo cual se
Establece solicitudes de permiso de concesion
para descargas de aguas usadas o residuales.
3. Descripcion de los factores fisicos, biolégicos, socioecondmicos del sitio del
proyecto.

Los factores fisicos, bioldégicos y socioeconémicos del proyecto, quedan exactamente igual

a lo redactado en el EslA aprobado, ya que la modificacion solo consiste en cambios

técnicos en la forma en que se descargaran las aguas residuales, el cambio solo consiste

en la construccién de una camara de inspeccion la cual es una caja (circular) que permitira

la desviacion horizontal y vertical de la tuberia buscando siempre la facilidad de la

pendiente del terreno donde se instale la red sanitaria para obtener un discurrimiento

natural de las aguas residuales y sus conexiones a través de una tuberia de PVC (longitud

2 m), primero desde la camara de medicién de caudal de la PTAR (existente), hasta la

nueva camara de inspeccion y de alli otro tramo con tuberia de PVC (longitud 27.36 my 8”

de diametro), desde la camara de inspeccion (nueva), hasta la segunda camara de




inspeccién existente que uniria la tuberia al sistema de alcantarillados del Programa de

Saneamiento de Panama.
En tal caso, solo se afectaria parte de la hierba donde iria la camara de inspeccion nueva

y la instalacion de las tuberias de PVC hasta la camara existente.

Camara existente. Programa
Saneamiento Panama

Camara de inspeccion
nueva

Cdmara de inspeccidn existente.
Programa Saneamiento Panama.

T S ) P E]

T8



En el marco de lo antes expuesto, es evidente que los factores fisicos, biolégicos y
socioecondémicos del sitio del proyecto no se ven afectados por la presente modificacion al
proyecto “Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para la Empresa

ALICAPSA”. En anexos se presenta los puntos desarrollados en el EsIA.

4. Presentar un cuadro comparativo, de los impactos a generarse por el
desarrollo del proyecto con EslA aprobado vs los impactos que pueda generar la
modificacion correspondiente.

Los cambios expuestos en esta modificacion no causan efectos adversos o nuevos
impactos, respecto de los previstos en el Estudio de Impacto Ambiental categoria Il para el
proyecto original; esto se debe a que los cambios solo se limitan a la instalacion de 2 metros
de tramo de PVC desde la camara de medicion de caudal (existente) hasta la camara de
inspeccion nueva, de alli 27.36 m de instalacion de tuberia de PVC hasta la cAmara de
inspeccion existente del Programa Saneamiento Panama.

En la seccion de anexo ver Plan de Manejo con los impactos identificados en el Estudio de

Impacto Ambiental Aprobado.

5. Presentar un cuadro comparativo, de las medidas de prevencién, mitigacion o
compensacion de los impactos presentados en el EsIA aprobado vs las medidas de
prevencién, mitigacion o compensacion de los impactos que pueda generar la

modificacion correspondiente.

Dado lo expuesto en el punto 4. de esta modificacion, en relaciébn con que se mantienen
los impactos previstos originalmente, por no existir cambios o alteraciones abruptas en los
mismos como consecuencia de la modificacion al proyecto; se mantiene el Plan de Manejo
Ambiental original haciendo énfasis en la aplicacion de las medidas de mitigacion que
tienen que ver especificamente a la construccion de la camara de inspeccion y la

instalacion de tuberias de PVC.



ANEXOS

Anexo 1. Resolucion de aprobacion del EslA.

Anexo 2. Pago por modificacion al EslA, Categoria Il.

Anexo 3. Paz y salvo del Ministerio de Ambiente.

Anexo 4. Plan de manejo presentado en el EsIA

Anexo 5. Aspecto fisico, biolégico y socioeconémico.

Anexo 6. Solicitud de modificacion de Estudio de Impacto Ambiental.
Anexo 7. Cédula del representante legal notariado.

Anexo 8. Certificado de registro publico de la sociedad y de la propiedad.
Anexo 9. Plano del proyecto detalle de la cdmara de inspeccion y perfil
de instalacion de la tuberia de PVC.

Anexo 10. Memoria hidraulica y electrénica de la Planta de Tratamiento
de Aguas Residuales.

Anexo 11. Hoja de firma del consultor



Anexo 1. Resolucién de aprobacion Ministerio de Ambiente (Miambiente).

Republica de Panama
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

RESOLUCION, DIEORA /A-02< 2072
De /5 _de ' de 2013.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambienial, Categoria II. correspondiente al
proyecto denominado PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA
LA EMPRESA ALICAPSA.

El suscrito Administrador General, de la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), en uso de
sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la empresa ALIMENTOS TARNICOS DE PANAMA, S. A. (ALICAPSA), persona
juridica, inscrita a Tomo 709, Folio 282, Asiento 117089 de la seccion Mercantil del Registro
Publico. representada legalmente por el sefior FRANCISCO OSPINA CANO. varén, colombiano,
portador del pasaporte CC8266552, se propone realizer un proyecto denrominado PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA LA EMPRESA ALICAPSA.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de septiembre de 2012, la empresa ALIMENTOS
CARNICOS DE PANAMA, S. A. (ALICAPSA), a través de su Apoderada Legal JANINA
CAMARENA, portadora de la cédula de identidad personal No. 9-702-651. presenté ante la
Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) un Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores CENOBIO CARDENAS y ALEXANDER
ESQUIVEL, perscnas naturales, inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva la
Autoridad Nacional del Ambiente, ANAM, mediante Resoluciones IRC-035-01 e IRC-037-04,
respectivamente.

Que segin la documentacion aportada por la peticionaria junto al memorial de solicitud
correspondiente. el Proyecto objeto del aludido Estudio de Impacto Ambiental, consiste en la
construccion de una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR), dentro de las
instalaciones de la empresa Alimentos Carnicos de Panama. S. A. (ALICAPSA). El proyecto se
desarrollara a un costado de las instalaciones de la Empresa. el proyecto se realizara en un drea
aproximadamente de novecientos metros cuadrados (900 m?) en la Finca No. 110849. Rollo
7385, Documento 2, de la seccion de propiedad de la provincia de Panama, ubicado en las
coordenadas UTM: Punto 1 1000833.50 N: 671398.76 E: Punto 2 1000834.00 N: 671347.00 E;
Punto 3 1000833.50 N: 671398.00 E: localizado en el corregimiento de Juan Diaz, distrito y
provincia de Panamad.

Que mediante PROVEIDO-DIEORA-165-2809-12, de 28 de septiembre de 2012, visible a foja
53 del expediente correspondiente, la ANAM admite a la fase de evaluacién y analisis el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado PLANTA DE TRATAMIENTO
DE AGUAS RESIDUALES PARA LA EMPRESA ALICAPSA vy en virtud de lo establecido
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el proceso de evaluacién del
referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.

Que como parte del proceso de evaluacion ambiental y considerando lo establecido al respecto
en el precitado Decreto Ejecutivo, se remiti6 el referido Estudio de Impacto Ambiental a las
Unidades Ambientales Sectoriales, UAS, pertinentes para su consideracién, asi como a la
Administracion Regional de la ANAM de Panama Metropolitana y se absolvieron las
interrogantes y cuestionamientos asi como las opiniones y sugerencias formuladas por las
respectivas UAS.

fib- 003 72



Que, luego de la evaluacién. mtegral e interinstitucional del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria II. correspondiente a un proyecto denominado PLANTA DE TRATAMIENTO DE
AGUAS RESIDUALES PARA LA EMPRESA ALICAPSA, la Direccién de Evaluacién y
Ordenamiento Ambiental de la ANAM, mediante Informe Técnico que consta en el expediente
correspondiente y que forma parte integra: de la presente resolucion, recomienda su aprobacion,
fundamenténdose en que el mencionade Estudio cumple los requisitos dispuestos para tales efectos
por el Decreto Ejecutivo N°125 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 201 1.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Administrador General, de la Autoridad
Nacional del Ambiente, -

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, correspondiente al proyecto
denominado PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA LA
EMPRESA ALICAPSA, cuyo PROMOTOR es la sociedad ALIMENTOS CARNICOS DE
PANAMA, S. A. (ALICAPSA), con todas las medidas de mitigacion contempladas en el referido
Estudio y las ampliaciones, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo Z. EL FROMOTOR del proyecto PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES PARA LA EMPRESA ALICAPSA, debera incluir en todos los contratos y/o
acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucién
Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucion no constituye una
excepeion para el cumplimiento de las normativas legeles y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. En adicién a los componentes adquiridos en el Estudio de Impacio Ambiental, EL
PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, por lo que contard con treinta (30)
dias habiles, una vez la Administracion Regional de la ANAM Panama Metropolitana, le dé a
conocer el monto a cancelar.

¢. Elaborar e implementar un plan de operacién, control y monitoreo de la planta de tratamiento de
las aguas residvales, e incluir los resultados correspondientes en los informes de seguimiento.

d. La empresa ALIMENTOS CARNICOS DE PANAMA, S. A. (ALICAPSA), debera
solicitar permiso de descarga de aguas residuales a la ANAM de acuerdo a lo establecido en
la Resolucién AG-0466-2002 y presentar evidencia de lo actuado en el primer informe de
cumplimiento.

e. El promotor deberd cumplir con la norma DGNTI-COPANIT-35-2000, descarga de
Efluentes Liquidos Directamente a Cuerpo y Masas de Agua Superficiales y Subterréneas.

f. Presentar ante la correspondiente Administracion Regional de la ANAM Panama
Metropolitana, cada seis (6) meses y durante toda la vida ttil del proyecto. un informe sobre la
implementacién de las medidas de prevencién y mitigacién, de acuerdo a lo sefialado en el
Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucién. Este informe debera ser elaborado por un
profesional idénec e independiente de EL PROMOTOR del Proyecto.

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
RESOLLC!O\ I"-u. @ (28 - 20/(3
FECHA 2O /2

Pagina 2 de -1
‘iVWaOB"bm\fb




g. Presentar ante la ANAM, cualquier modificacion, adicién o cambio de ias técnicas y/o
medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el fin
de verificar si se precisa la aplicacién de las ncrmas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N°
155 de 5 de agosto de 2011.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccién o de operacion del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito a la Autoridad Nacional
del Ambiente. dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. Advertir al Promotor de! Proyecto, que si durante la fase de desarrollo, construccién y
operaci6n del Proyecto, provoca o causa algin daiio a! ambiente, se procedera con la investigacion
y sancién que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos v normas
complementarias.

Articulo 7. La presente Resolucion Ambiental empezaré a regir a partir de su ¢jecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios contados a partir de la misma fecha.

Articulo 8. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, el apoderado o el representante legal de la sociedcad ALIMENTOS
CARNICOS DE PANAMA, S.A. (ALICAPSA), podran interponer Recurso de Reconsideracion.
dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de
14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011 y
deméds normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los auinte) (/4 ) dias, del mes de
102/ del afio dos mil trece (2013). 7 -
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE | i TR ~azoxidad

VANO VERGARA | AN e somimRai |

Administrador General. ———
ORLANDO BERNAL

Director de Evaluacién y
Ordenamiento Ambiental.

o g /4444/ s

tag )
239 LMarrgeing )

.\/ Qe C)a,,,,,? e,

2 / / =W ‘ Epn
ottt 77—

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
RESOLUCION No, -Q28-

FECHA / 2012,

Pigina 3 ded

SVV//OB/br/wib



Que

ADJUNTO

Formato para el letrero
debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplir con los siguientes parametros:

1. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 5 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible 2 una distancia de 15 a 20 metros.

3. Eaterrarlo a dos (2) pies yl medio con hormigdn.

4. El nivel superior del tablero. se colocaré a ocho {8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos {2) tubos galvanizadps de dos (2) y media pulgada de didmetro.

6. El acabado del letrero

serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las ietras del nombre del promotor del proyscte para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.

7. Laleyenda del letrero se esciibira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano:

Segundo Plano:

Tercer Plano:

PROYECTO: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES PARA LA EMPRESA ALICAPSA.

TIPO DE PROYECTO: DISPOSICION DE DESECHOS.

PROMOTOR: ALIMENTOS CARNICOS DE PANAMA, S. A.
(ALICAPSA).

Cuarto Plano: AREA: 900 m
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGCRIA 11
APROBADO POR LA AUTORIDAD NACIONAL DEL
AMBIENTE, ANAM, MEDIANTE SOLUCION
No. /A-02520/> DE s DE é ARG’ DE
2013.
" Recibido por:
'\\ _/> | ’(
\/ﬁm)m Qm@ﬁ (M’ [ P“"
Nombre y apellidos Firma /
(en letra de molde)
9-702-69 12 |02(1%
N€ de Cédula de I.P. Fecha

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTF
RESOLUCION No. 2 - 2
FECHA _ - Y3

Pégina 4 de 4

SVV/OB/br/wib




Anexo 2. Pago por modificacion al EslA, Categoria Il.



Anexo 3. Paz y salvo del Ministerio de Ambiente.



Anexo 4. Plan de manejo presentado en el EsIA y aprobado por resolucién.

10.1 Descripcién de las Medidas de Mitigacion Especificas Frente a Cadalmpacto
Ambiental.

Los impactos ambientales generados por las actividades que se llevaran a cabo en la
construccion de la PTAR, al igual que las medidas de mitigacion se presentan en el Cuadro
N°22.

Cuadro N° 22
Medidas de Mitigacion y Ente Responsable de su Ejecucion
Construccion de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para la Empresa

Alimentos Carnicos de Panama, S.A

IMPACTOS AMBIENTALES  MEDIDAS DE MITIGACION ENTES
RESPONSABLES

o Se rellenara el suelo del area
de construccibn con un material
especial como tosca.

. El almacenamiento de aridos
se hara en aéreas previamente
preparadas para este fin, que permitan
que el material se conserve libre de
tierra o de elementos extrafios.
Alteracion de los suelos . Cuando el material de relleno [Contratista/ANAM
(tosca) esté en area se procedera a
distribuirla inmediatamente en &rea de
construccion. En caso diferente se le
colocarda un cobertor de plastico o
lona para evitar se desplace a los
drenajes naturales.

. El material utllizado sera
humedecidopara evitar las emisiones
de polvo.

. Se evitaran los empozamientos
deaguas de escorrentia lo que evitara
la erosion y pérdida de estos suelos.

. Los drenajes naturales de la
Zona semonitorearan y se mantendran
limpios de sedimentos.




IMPACTOS AMBIENTALES

MEDIDAS DE MITIGACION

ENTES
RESPONSABLES

Contaminacién por
desechossolidos y
liquidos

. Capacitacion a los trabajadores
sobremanejo de desechos sélidos.

. Ubicar sitios en area para la
disposicion de desechos solidos en
bolsas plasticas dentro de
contenedores.

. Supervision durante las fases
de construccion y operacion.

. Al final de cada jornada de
trabajo se conformaran cuadrillas de
limpieza encargadas de recoger los
residuosgenerados durante el dia. Las
pautas para el manejo de estos
residuos se presentan en el punto de
manejo de residuos sélidos.

) Se realizard la remocion,
reutilizacion y disposicion apropiada
de residuos, materiales y escombros
de construccion, restos metélicos de
tuberias, material de empaque,
envoltura.

o Se habilitard un éarea para el
acopio temporal de residuos.
Posteriormente seran dispuestos de
acuerdo a sucomposicion en el relleno
sanitario de Cerro Patacén.

. El contratista proveera
vehiculos para el transporte hacia el
vertedero de Cerro Patacon. Los
vehiculos  dispuestos para el
transporte de los residuos seran
provistos de carpa para garantizar
que nohaya fuga o derrame de los
materiales transportados, y no se
deberd sobrepasar el nivel que
sefiala la capacidad maxima del
vehiculo.

. Instalar letrinas portétiles en el
sitio de construccion de la PTAR, para
trabajadores durante la fase de
Construccion. Posteriormente seran
dispuestos de acuerdo a su
composicién en el relleno sanitario de
Cerro Patacon.

. El contratista dispondra de
vehiculos adecuados para el
transporte de losresiduos hacia su
destino final, evitando la dispersion de
estos durante el recorrido.

Promotor y Contratista




IMPACTOS AMBIENTALES

MEDIDAS DE MITIGACION

ENTES
RESPONSABLES

Emision de gases

. Se implementara un programa
de mantenimiento de los equipos a ser
utilizados en la construccién del
proyecto.

. Mantener el equipo pesado
(retroexcavadora y maquinaria) en
buen estado.

Promotor y Contratista

Generacion de gases en la
operacion y generacion de
lodos

a) Utilizacién de una chimenea de
quemado de gases (Tea Quemado,
forma parte del sistema anaerobio a
construir) en forma eficiente.
b) Mantener en buen estado el
equipo electromecénico, para evitar
que la PTAR quede sin corriente y no
genere malos olores.
c) Se cumplird con las normas
establecidas por el Reglamento
Técnico DGNTI- COPANIT 47-2000,
“Agua y Disposicion final de lodos.
d) La planta de Tratamiento de
aguas residuales cuenta con un tanque
de almacenamiento de lodos
para  ser reutlizado cuando
lo requiera el proceso de la planta.
e) Por consiguiente los lodos no
son descargados de la planta.

Promotor, contratista y
ANAM

Generacion de particulas de
polvo

a) Utilizar camién volquete para
humedecer el &rea en verano.
b) Realizar los trabajos de corte

de madera, baldosas y otros materiales
que generan polvo dentro de la
construccion de la PTAR.

Promotor, contratista y
ANAM

Generacion de ruido o nivel
sonoro

a) Exigir  al contratista el
mantenimiento  periédico a los
vehiculos, maquinarias y equipos para
garantizar la buena carburacién de los
motores y evitar el mal funcionamiento
del sistema de silenciadores.

b) Usar maquinaria y equipo en
Optimas condiciones solamente.

c) Darle mantenimiento al equipo
ly maquinaria semanalmente.

d) Apagar el equipo de trabajo que
no esté en uso.

e) Suministrar a los trabajadores

de equipo de proteccidén auditiva y
mantener vigilancia de su uso.

1j) Trabajar con horario diurno
(8:00 am a 4:00 pm.).
o)) Cumplir con la norma de ruido

en Panama

Promotor, contratista y
IANAM




IMPACTOS AMBIENTALES  |MEDIDAS DE MITIGACION ENTES
RESPONSABLES

Generacion de empleos a) Contratacién de personal del [Contratista
directos e indirectos. area de influencia del proyecto.

b) Aumento de la actividad

comercial en el area de influencia del

proyecto.

c) Mejora la calidad de vida de las

personas que laboran en el proyecto.

Mejora la calidad del agua del
efluente (descarga)

a) Cumplimiento con la Norma de
Aguas Residuales DGNTI-COPANIT
35-2000, 47- 2000 y Resolucion AG.-
0466-2002 para permiso de descarga.

Promotor, Contratista y|
ANAM

b) Monitoreo mensual de la
descarga.
Riesgos laborales a) Dotar a los trabajadores del [Promotory Contratista

uniforme, equipo y herramientas
exigidas para este tipo de obras.

b) Vigilar permanentemente el
uso del uniforme y equipo de seguridad
por parte de los trabajadores.

c) Colocar una valla en la parte
frontal del sitio del proyecto y un letrero
donde se prohiba la entrada de terceras
personas. d). En el é&rea de
construccion se utilizaran sefiales de
tipo  preventivas o advertencia,
reglamentarias e informativas.

e) Todo el personal sera
debidamente informado de la
sefializacion de seguridad, de su
significado y de las acciones a seguir.
1j) Toda la maquinaria usada para
los trabajos de movimiento de tierras
debera tener alarma de retroceso para
alertar al personal que se encuentra
cerca al &rea de maniobra.

o)) El personal encargado del
manejo de las mezclas de concreto
debera contar con todos los elementos
de proteccién personal, especialmente
guantes, botas de seguridad, casco y
respirador.

h) Instalar un botiquin de primeros
auxilios en el area del proyecto.

Nota: Durante la etapa de construccion,
la empresa contratista seria la
responsable de dotar el equipo de
seguridad y la Empresa Promotora
debera velar por su

uUsSO permanente.




Anexo 5. Aspecto fisico, biolégico y socioecondmico.

7.0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

7.1 Caracteristicas de la Flora

El area del proyecto ya ha sido intervenida debido a la existencia de estas infraestructuras
de la empresa y no existe una vegetacion significante. La mayor parte del lote esta
cubierta por la presencia Paja Canalera de tamafio pequefia (saccharum spontaneum),
palmas de coco pequefias (cocos nucifera), tallos de platano (musa paradisiaca) y la

mayoria del terreno por hierbas insignificantes.

Al final del globo de terreno donde se construira la PTAR existen arboles que forman parte
de la servidumbre del rio Juan Diaz, estos estan fuera del area de construccion, de

manera tal que no seran intervenidos.

Foto N°24. Infraestructura existente cerca del area de construccion del proyecto.

Foto N°25. Paja Canalera Saccharum Spontaneum y palmas de coco pequefas (cocos
nucifera) en el area del proyecto



Foto N°26. Hierba que esta en resto del area del proyecto

Foto N°27. Arboles situados en la servidumbre del rio Juan Diaz, fuera del area del

proyecto (limite con el rio Juan Diaz)

Foto N°29. Gramineas detras de la instalacién de la empresa



7.1.1 Caracterizacion Vegetal, Inventario Forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el ANAM)

En el area del proyecto no existen especies forestales significantes, por el inventario
forestal no aplica en este estudio.

Por las caracteristicas de la vegetacion, no es posible realizar un inventario forestal como

tal, en el area del proyecto.

7.1.2 Inventario de Especies Exoticas, Amenazadas, Endémicas y en Peligro de
Extincion.
En el area del proyecto no existen especies exoéticas, endémicas ni en peligro de

extincion, por el inventario de especies no aplica en este estudio.

7.1.3 Mapa de Cobertura Vegetal y Uso de Suelo en Escala de 1:20,000

La cobertura vegetal en el area ha sido modificada a lo largo de muchos afios de
intervenciones antropogénicas en la region. La construccion de urbanizaciones de
considerables proporciones, la remocion de la vegetacion original para dar paso a
vegetacion invasora representada en las diferentes especies que se observan en la zona,

principalmente rastrojos, herbazales, arbustos, etc. (Ver Anexo N°8)

7.2  Caracteristicas de la Fauna

Debido a que no existe una vegetacion significativa, la fauna es inexistente. Al momento
de la inspeccion de campo, no se observo especie faunistica alguna, esto responde a que
el area esta totalmente intervenida, es un area habitada por miles de personas, urbana,
por lo que este habitat ha sido tomado por intereses antropicos, por lo que es dificil

encontrar especies faunistica de interés

El area donde se desarrollara el proyecto es un area impactada en lo que respecta a la
fauna, por el tiempo que tiene la presencia del hombre en esta area. La existencia de
asentamiento de familiares desde hace afios en las proximidades, ha erradicado la

existencia de especies naturales de fauna silvestre.



7.2.1 Inventario de Especies Amenazadas, Vulnerables, Endémicas o Peligro de
Extincion.
En el &rea del proyecto no se reportaron especies de la fauna panamefa endémicas, ni

consideradas amenazadas, vulnerables o en peligro de extincion.

7.3 Ecosistemas Fragiles

De acuerdo al Sistema de Clasificacion de Holdridge, el sitio de estudio pertenece a la
zona de vida; Bosque Humedo Tropical Basal; la cual representa el clima mas comun de
las tierras bajas y en el pais, es la zona de vida mas extensa, con 24,530 km2. Se
caracteriza por presentar biotemperaturas medias de 26°C y una precipitacion anual que
oscila entre 1,850 y 3,400 mm de agua.

Debido a que el tipo de suelos que conforman el area en estudio, son suelos transportados
(relleno natural debido a arrastre de sedimentos durante los periodos de crecida del rio y
escorrentias superficiales) en la parte superior, subyacen suelos sedimentarios que yacen
sobre la roca madre, especificamente de la Formacion Panama, facies marino y con la
existencia de material limo arenoso de compacidad suelta, el a&rea permanecera en un
estado activo de lenta consolidacion. Esto hace necesario hacer un pequefio relleno para
consolidar el suelo y estar por encima de los niveles de maxima crecida del rio y evitar

gue se inunde la PTAR.

7.3.1 Representatividad de los Ecosistemas

La valoracion ambiental de los ecosistemas constituye una herramienta enormemente (til
ya que asi pueden definirse las directrices y prioridades de actuacién para la protecciéon
de los ecosistemas y la optimizacion de los usos que pueden albergar las acciones del

proyecto de acuerdo a sus caracteristicas ecoldgicas.

El ecosistema representativo del area del proyecto de PTAR, consiste en una zona
intervenida, muy impactada que ha sido disminuida continuamente por los impactos
antropogénicos gue se observan en el area; construccion de urbanizaciones, industrias,
comercios, carreteras, construccion de cercas, etc. Las especies de vegetacion son de

tipo rastrojo y arbustiva, los arboles presentes son muy pocos.



8.0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Juan Diaz es un corregimiento del distrito de Panam@, ubicado en la zona sur-este del
area metropolitana de la ciudad de Panama. Este colinda con los vecinos corregimientos
de Parque Lefevre, Rio Abajo, Pedregal, Las Mafianitas y Tocumen; asi como con el

distrito de San Miguelito y el Golfo de Panama.

Los origenes de este corregimiento se remontan a los tiempos de la colonizacion
espafola. De hecho, se cree que el nombre de Juan Diaz es el de un soldado espafiol
gue se instalo en una porcion de tierra, ubicada en lo que constituye hoy el centro urbano
del corregimiento. La poblacion original fue declarada como corregimiento mediante el
Acuerdo Municipal No. 24 del 14 de agosto de 1913, bajo la presidencia de Belisario
Porras. Con una poblacion superior a los 100 mil habitantes, este corregimiento es el mas
poblado de la capital panamefia. Ademas, es uno de los centros de produccion
manufacturera de la ciudad, encontrandose aqui procesadoras de alimentos, maderas,
papel, textiles y otras ramas. Pese a la gran cantidad de industrias, sus habitantes han
tenido siempre en cuenta la conservacion del medio ambiente, razén por la que pueden

encontrarse también numerosos parques y areas verdes.

8.1 Uso Actual de la Tierra en Sitios Colindantes

El uso de actual de la tierra en sitios colindantes, es un area netamente comercial e
industrial. También tiene un uso vial y residencial, uso vial la via José Domingo Diaz (Via
Tocumen), residencial, la Barriada San Antonio y colinda directamente con el Rio Juan
Diaz. En la calle de acceso a la empresa ALICAPSA, se encuentran comercios que
colindan con la misma entre las cuales tenemos: Grupo JET FA, Almacenajes S.A., entre
otros.

Una de las principales causas del gran aumento de la poblacion en el area, es el
incremento de distintos proyectos urbanisticos y habitacionales: Juan Diaz continla
siendo el corregimiento con mas poblacion 100,636 habitantes en el distrito de Panama,
revelan las estadisticas del Censo de Poblacién y Vivienda 2,010, realizado en mayo

antepasado.



Foto N°30 y 31. Comercios existentes en la misma calle colindante con ALICAPSA
(GRUPO JET FA)

Foto N°32 y 33. Comercios existentes en la misma calle colindante con ALICAPSA

(Almacenajes, S.A.)

8.2 Caracteristicas de la Poblacion (Nivel Cultural y Educativo) Nivel Educativo

El nivel educativo generalmente esta ligado al tipo de condiciones de vida de los
habitantes. Usualmente se espera que, a mayor nivel educativo, mejor sea la calidad de
vida. Toda vez que se supone que las personas con niveles altos de educacién cuentan

con mayores y mejores posibilidades de insertarse en el mercado laboral.

Segun el Censo del afio 2,010 la poblacion del corregimiento de Juan Diaz era de 100,636
habitantes. El 74% de esta cifra corresponde a la poblacién cuyas edades esta entre los
18 afios y mas edad. Las caracteristicas de esta zona corresponden al area urbana.

Por lo tanto, los niveles de escolaridad son bastante altos. Observandose que la poblacion
analfabeta y con menos del tercer grado aprobado registran cifras bajas; 0.8% y 1.9%

respectivamente.



Cuadro N° 9. Nivel Educativo, segun el Corregimiento de Juan Diaz

DE 10 ANOS Y MAS DE EDAD

DE 18 CON MENOS OCUPADOS
ANO Y DE TERCER EN NO
MAS DE GRADO DE ACTIVIDA- | DESO- ECONO- ANAL-
EDAD TOTAL PRIMARIA TOTAL DES CUPA- MICA- FABETA

APROBADO AGROPE- | DOS MENTE

CUARIAS ACTIVA

1,183,209 1,417,972 54,381 745,383 23,425 53,948 601.237 27,841
74,926 86,714 1,491 48,573 274 3,570 34,187 622

8.2.1 Indices Demograficos, Sociales y Econémicos

El Distrito de Panama es una de las divisiones que conforma la provincia homénima,
situado en la Republica de Panama. Con una extension de 2,011.9 Km2. Es la estructura
politica y geogréfica donde se encuentra la ciudad Capital, localizada en los 8° 54' de
latitud y los 79° 19' de longitud. Esta situado en la region oriental del pais, al Este del

canal, frente a la bahia de Panama.

El distrito en general tiene una altitud variable entre los 0 msnm (metros sobre el nivel del
mar) frente a la bahia y mas de 1,000 msnm en el cerro Jefe. Segun el Censo 2,010 la

poblacién del distrito en 880,691 habitantes, convirtiéndolo en el mas poblado del pais.

Juan Diaz es un corregimiento del distrito de Panama, ubicado en la zona sur-este del
area metropolitana de la ciudad de Panama. Este colinda con los vecinos corregimientos
de Parque Lefevre, Rio Abajo, Pedregal, Las Mafanitas y; asi como con el distrito de San

Miguelito y el Golfo de Panama.

Division de los Poblados del Corregimiento: Villa Catalina, Bello Horizonte, Los Caobos,
Torremar, Don Bosco, Villa de Don Bosco, La Riviera de Don Bosco, Los Sauces, Los
Robles Sur, Quinta de Las Acacias, Altos de Las Acacias, Villas de Andalucia, Versalles,
Villa de Las Acacias, Concepcién La Nueva, Concepcion La Vieja, El Nance, Guayabito,
Nueva California, La Pedregalefia, Ciudad Radial, Juan Diaz, Villa Inés, Los Pueblos, San
Pedro 1, San Pedro 2, El Llano, Llano Bonito, San Cristébal, Campo Limberg, Residencial
Olimpico, Villa Guadalupe, Girasol, etc.



Cuadro N° 10. De Resultados Finales Basicos; Comparativo del Afio 2000-2010. Censos

Nacionales 2010.

Provincia Viviendas Poblacion Viviendas Poblacion
2,000 2,000 2,010 2,010

Total de la 793,732 1,063,409 2,839,177 3,405,813

Republica

Provincia de 402,196 1,388,357 544,379 1,713,070

Panama

Distrito de 214,242 708,438 291,112 880,691

Panama

Juan Diaz 23,869 88,165 30,573 100,636

FUENTE: Contraloria General de la Republica. Censos Nacionales de Poblacion y Vivienda. Diciembre

2010.

En ella se encuentra el centro politico, econdmico, administrativo y cultural de la
Republica, siendo sede central de casi todas las grandes empresas del pais. Esta dividida
en 23 corregimientos, desde que el Presidente Ricardo Martinelli, sancioné la Ley No. 42
del 10 de julio de 2009, por la que se crearon los corregimientos de Alcalde Diaz y Ernesto

Coérdoba Campos.

El Corregimiento de Juan Diaz manifiesta diferencia en cuanto al niUmero de hombres vs
mujeres. Se registra una diferencia en el mayor de los casos, es decir iniciando el 2,010
es de 4,148 mujeres mas que hombres. La tendencia es hacia el aumento siempre a favor
de los mujeres y a nivel del Distrito de Panama, segun el censo 2,010 las mujeres hacen

una diferencia de 11,309 mas que los hombres.

Cuadro N°11. De Resultados Finales Basicos; Viviendas, Sexo en el Distrito de Panama,

por Corregimiento; Censos Nacionales 2010.

Corregimiento Viviendas Personas Hombres Mujeres
TOTAL 291,112 880,691 434,691 446,000
SAN FELIPE 1,478 3,262 1,797 1,465
EL CHORRILLO 6,974 18,302 8,938 9,364
SANTA ANA 7,058 18,210 9,287 8,923
CALIDONIAO LA 8,703 19,108 9,539 9,569
EXPOSICION

CURUNDU 5,290 16,361 8,232 8,129
BETANIA 17,206 46,116 20,982 25,134
BELLA VISTA 14,518 30,136 14,283 15,853
PUEBLO NUEVO 7,750 18,984 8,911 10,073
SAN FRANCISCO 20,425 43,939 20,562 23,377




PARQUE LEFEVRE 13,705 36,997 17,232 19,765
RiO ABAJO 9,703 26,607 12,181 14,426
JUAN DIAZ 30,573 100,636 47,244 53,392
PEDREGAL 15,505 51,641 25,704 25,937
ANCON 8,385 29,761 16,191 13,570
CHILIBRE 16,907 53,955 27,485 26,470
LAS CUMBRES 9,348 32,867 16,582 16,285

FUENTE: Contraloria General de la Republica. Censos Nacionales de Poblacion y Vivienda. Diciembre

2010

Juan Diaz presenta un crecimiento significativo de un quinquenio a otro. Del 2,000 al
2,010 creci6 en 12,471 habitantes. El crecimiento desmesurado de los afios del 60 explica
la mayor migracion del campo a la ciudad registrada en la historia republicana. Por un
lado, la industrializacion que genera el periodo de sustitucion de importaciones y por otro,

la incursion de capital en el campo, desplazan grandes sectores del interior del pais a

buscar nuevas fuentes de empleo.

Cuadro N° 12. Superficie, Poblacion y Densidad de Poblacién en la Republica, segun

Provincia, Distrito y Corregimiento: Censos de 1990 a 2010.

Distrito y Superficie Poblacién Densidad (habitantes por Km?)
Corregimi- (Km?)
ento
1990 2000 2010 1990 2000 2010
PANAMA.. 11,289.4 1,072,127 1,388,357 1,713,070 95.0 123.0 151.7
Juan Diaz 34.0 73,809 88,165 100,636 2,170.9 2,593. 2,959.9
1

Fuente: Contraloria General de la Republica, Censo 2010, Resultados Bésicos.

El corregimiento de Juan Diaz, Para el afio 2,010, mostré una densidad 2,959.9, y Distrito

de Panama su superficie territorial en Km2 era de 34.0.

Cuadro N°13. Principales Indicadores Socio demograficos y Econdmicos de la Poblacion

de la Republica, por provincia, distrito, corregimiento y lugar poblado: Censo 2010.

DISTRITO | PRO- INDICE DE % DE % DE MEDIANA | % DE S% DE %
CORRE- MEDIO MASCU- HOGA- HOGA- DE EDAD | POBLA- POBLACI- POBLACI-
GIMIEN- DE LINIDAD RES CON | RES DE LA CION ONDE 15 A ONDEG65Y
TOY HABI- (HOMBRE JEFE CON POBLA- MENOR 64 ANOS MAS ANOS
LUGAR TANTE POR CADA HOMBRE | JEFE CION DE 15
POBLA- POR 100 MUJER TOTAL ANOS
DO VIVI- MUJERES)

ENDA
Distrito
de 3.6 98.3 68.97 31.03 28 26.14 66.97 6.86
Panama




Corregi-
miento 3.6 88.5 63.36 36.64 33 21.26 69.44 9.31
de Juan
Diaz

FUENTE: Contraloria General de la Republica. Censos Nacionales de Poblacion y Vivienda. Diciembre

2010.

La estructura por edad de la provincia de Panama revela que el 66.97% de la poblacion
tiene edades comprendidas entre los 15 y 64 afos, el 26.14 corresponde al grupo con
edades menores de 15 afos, mientras el 6.86% restante concentra a la poblacion con
edades de 65 afios y mas. De esta estructura se estima una edad mediana de 28 afios
para la Provincia de Panama. Por otro lado, la esperanza de vida al nacer, como medida
resumen del estado de salud de la poblacion, sefiala un promedio de vida de 76.5 afios

para los nacidos en la Provincia de Panama.

8.2.2 Iindice de Mortalidad y Morbilidad
El presente punto no aplica para proyectos categoria Il, segun Decreto 123 del 14 de
agosto de 2009; en su articulo 26 “Contenidos Minimos/Términos de referencia de los

Estudios de Impacto Ambiental”.

8.2.3 Indice de Ocupacion Laboral y Otros Similares Que Porten Informacion Relevante
Sobrela Calidad de Vida de las Comunidades Afectadas
De acuerdo al Censo del afio 2,010, apenas 1.4% de los habitantes de la Provincia de
Panama, se dedicaban a las actividades agropecuarias y el 43.5% de sus habitantes se
encontraban ocupados. Con respecto al Corregimiento de Juan Diaz, el mismo representa
el 5.9% de la poblacion del Distrito de Panaméa. El 0.3% se dedican a actividades
agropecuarias y el 48.3% manifiesta estar ocupado. Como se puede observar el
porcentaje de desocupados esta bastante bajo. Mientras que para el Distrito de Panama,
el 3.2% de la poblacion esta desocupada y el Corregimiento de Juan Diaz tiene un

porcentaje de desocupados de 3.5% de la poblacion de 10 afios y mas.



Cuadro N°14. De Ocupacion Laboral en el Distrito de Panamay el Corregimiento de Juan

Diaz. Poblacion.

POBLACION
De 10 afios y més de edad
_— ) Con Deso-

Distrito | Total Hombre | Mujeres | De 18 meno | Ocupados cupa- | No Anal-
Corre- S anos Total s de Total En dos econém | fabeta
Q= Y mEs tercer activi- icament
to de edad grado dades e activa

de agro-

prima ecua-

ria rias

apro-

bado
Provin-
ciade
Pana- 1,713,070 | 849,077 863,993 1,183,209 | 1,417,972 | 541,381 745,383 23,425 53,948 601,237 27,841
ma
Corre-
gimien-
to de 100,636 47,244 53,392 74,926 86,714 1,491 48,573 274 3,570 34,187 622
Juan
Diaz

FUENTE: Contraloria General de la Republica. Censos Nacionales de Poblacion y Vivienda. Diciembre

2010.

Mediana de Ingreso Mensual de la Poblacién y Mediana de Ingreso Mensual del Hogar.

En lo que corresponde al comportamiento de este indicador se observa que el mismo si

se compara la Provincia de Panama, presenta una diferencia moderada. La diferencia

entre la Provincia de Panama y Juan Diaz en lo que se refiere a la mediana de ingreso

mensual de la poblacion de 10 afios y mas hay una diferencia de B/.117.00 a favor de

Juan Diaz y en lo que corresponde a la mediana de ingreso mensual del hogar la

diferencia es de B/.442.00 a favor de Juan Diaz. La mediana de la poblacion es de 33

afios para Juan Diaz y 28 afios para la Provincia de Panama. Con respecto a este dato

es importante destacar que los mismos corresponden a datos de hace casi una década.

Lo cual en la actualidad, esta cifra ha variado significativamente, por efectos de la venta

de las residencias a poblacién panamefa y de otras nacionalidades. EI Censo no ha

registrado estas variaciones.




Cuadro N°15. De Mediana de Ingreso Mensual de la Poblacion Ocupada de 10y mas

afios y Mediana de Ingreso Mensual del Hogar.

Distrito, % De Promedio % De % De Mediana de Mediana de Promedio
corregimi- poblacion de afios analfabeta desocupa- ingreso ingreso de hijos
ento que asiste a aprobados (poblacién de | dos mensual dela | mensual del nacidos
la escuela (grado mas 10y mas (poblacién poblacion hogar vivos por
actualmen- alto afos) de 10 y mas ocupada de mujer
te aprobado) afos) 10y mas
afios.
Provincia de 31.56 9.5 1.99 6.75 483.0 804.0 2.0
Panama
Distrito de 30.79 10.0 1.59 6.82 503.0 873.0 1.9
Panama
Corregimien | 29.70 11.2 0.72 6.85 600.0 1246.0 1.8
to de Juan
Diaz

FUENTE: Contraloria General de la Republica. Censos Nacionales de Poblacion y Vivienda. Diciembre
2010.

OTROS INDICES DE CALIDAD DE VIDA DE LAS COMUNIDADES AFECTADAS

Casi el 1.7% de las viviendas del Distrito de Panama tienen piso de tierra, el 0.5% no
cuenta con servicio de agua potable y el 1.0% no cuenta con servicio sanitario. El servicio
de luz eléctrica no llega al 0.8% de la poblacién que reside en el Distrito de Panama. Aln
se observan viviendas que cocinan con lefia (1.6%). En lo que atafie al Corregimiento de
Juan Diaz se observa que el 0.08% de las viviendas tienen piso de tierra, el 100% cuenta
con el servicio de agua potable, el 0.1% no cuenta con servicio sanitario, el 0,09% de las

viviendas no dispone de luz eléctrica 'y el 1.2% cocina con lefia.

Si realizamos la comparacion de las condiciones de las viviendas de Juan Diaz con
respecto al distrito de Panama, se observa que la situacién de las viviendas en Juan Diaz
en casi todas las caracteristicas se manifiestan cifras menores en las condiciones de las

cifras que presenta el Distrito de Panama.

En términos generales, se concluye que es relativamente poco el porcentaje de las

Viviendas que presentan condiciones precarias.

Algunas caracteristicas importantes de las viviendas, por distrito y corregimiento.
En términos generales se puede observar que el Corregimiento de Juan Diaz mantiene
una conducta similar a la del Distrito de Panama en lo que corresponde a la posesion de

teléfono residencial, radio y televisor. En cuanto a las cifras que presenta el Distrito de



Panama se manifiesta que el 49% no cuenta con teléfono residencial, el 27% no tienen
radio y el 5.9% no cuenta con televisor. Mientras que el Corregimiento de Juan Diaz el
28.6% no cuenta con teléfono residencial, el 19.5% no cuenta con radio, el nUmero de
viviendas que no cuenta con televisor es del 2.7%. La ausencia de estos equipos en las
casas no es producto de la falta de disponibilidad en lo que corresponde a las condiciones

del area para obtener el bien.

8.2.4 EQUIPAMIENTO, SERVICIOS, OBRAS DE INFRAESTRUCTURA Y
ACTIVIDADES ECONOMICAS.

SALUD E INFRAESTRUCTURAS

La situacién de salud de la provincia de Panama, evaluada a través de los registros
estadisticos sobre las instituciones y personal de salud, indica que esta el corregimiento
de Juan Diaz, concentra el 44 instalaciones médicas, es decir, 9 hospitales; 16 Centros
de Salud, 2 Instituto Especializado, 1 Subcentros y 5 Policlinicas, 3 CAPS, 2 ULAPS, 2
Poli- centros, 2 Centros de Promocion, 2 puestos de Salud. La infraestructura de salud a
nivel de la Republica de Panama dispone de 1,534 camas y cuenta con una cobertura
profesional de 3229 médicos.

ENERGIA ELECTRICA

En su totalidad la cantidad de residentes en Villas de Don Bosco reciben energia por
medio de las lineas de transmisién de 115 KV, suministrada por la empresa Gas Natural
Fenosa. No obstante, para el afio 2,010, una cantidad significativa de residencias en el
poblado en estudiado contaba con este servicio, o sea que un 100% del total de las

viviendas cuentan de este servicio.

TRANSPORTE

El corregimiento cuenta con distintas vias que la comunican con el resto de la ciudad,
entre las principales se encuentran: Avenida José Agustin Arango que atraviesa al
corregimiento de este a oeste en todo el centro conectados con la Via Espaiia; la Avenida
Domingo Diaz, la cual crea la limitacion administrativa entre Juan Diaz con el
corregimiento de Pedregal (al norte) y el distrito de San Miguelito (al norte), ésta se
conecta con la Avenida Ricardo J. Alfaro (Tumba Muerto) y la Via Simoén Bolivar

(Transistmica) y dirigiendose al este se llega al Aeropuerto Internacional de Tocumen.



Otra de las carreteras principales esta el Corredor Sur, inaugurado en el afio 2,000, esta
arteria es la que permite una entrada y salida de la ciudad a los suburbios de la manera

mas rapida.

En cuanto al transporte, dentro de los limites del corregimiento se encuentran distintas
terminales de autobuses como las de Don Bosco, Concepcion y San Pedro. Estas rutas
son las encargadas de abastecer a los pobladores el servicio de transporte publico a las
diferentes vias de la ciudad capital. Actualmente, las cooperativas encargadas de la
administracion de estos servicios funcionardn hasta su remplazo por el nuevo sistema de

transporte masivo, el Metro Bus.

TELEFONIA
En el poblado de interés, en su mayoria, se encontrd registro de telefonia fija particular
en los domicilios e internet. Ademas se observo, es que en cada uno de ellos se cuenta

con el servicio y cobertura de telefonia celular.

VIVIENDAS Y TENENCIA DE LA TIERRA
En la tabla 8.8, podemos apreciar la cantidad de viviendas en cada poblado de interés y

algunas de las caracteristicas mas importantes de las viviendas de los sitios estudiados.

Cuadro N°16. Algunas Caracteristicas Importantes de las Viviendas Particulares

Ocupadas dentro del Area de Influencia del Proyecto.

Lugar Total Piso de Sin agua Sin Sin luz Cocina Sin Sin Sin

poblado tierra potable sanita | eléctrica | conlefia | televisor | radio teléfono
rio

Provincia 470,465 15,001 6,576 7,181 12,948 13,870 36,828 132,014 264,088

de

Panama

Distrito 249,729 4,196 1,344 2,543 | 2,078 4,059 14,846 68,492 124,680

de

Panama

Juan 28,140 22 0 32 26 348 772 5,511 8,059

Diaz

FUENTE: Contraloria General de la Republica. Censos Nacionales de Poblaciéon y Vivienda. Diciembre
2010.

La poblacion existente dentro del area de influencia del proyecto tiene viviendas con piso
de cemento y pavimentado, baldosas, block, madera, zinc y otros materiales. Existe

situacion socioeconOmica que les permite acceso a casi todos los servicios basicos, la



mayoria cuenta con viviendas en buenas condiciones de salubridad, tienen acceso a

todos los servicios publicos.

EDUCACION E INFRAESTRUCTURAS

Posee una gran poblacién estudiantii que se encuentra distribuida en diversas
instituciones educativas, en su mayoria publicas como el Centro de Educacién Basica
General Ernesto T. Lefevre, Instituto Profesional Técnico Juan Diaz, Instituto Profesional
Técnico Don Bosco, Centro Basico Homero Ayala, Colegio Elena Chavez de Pinate,
también cuenta con exclusivos colegios de educacion privada como el prestigioso Colegio

Parroquial San Judas Tadeo, Escuela Bilingtie Moisés, Colegio Claret, entre otros.

Recientemente se inaugurd una extension de la Universidad Nacional de Panama para

atender a la creciente demanda de estudiantes universitarios.

ACTIVIDAD ECONOMICA

En la dltima década, el corregimiento de Juan Diaz se ha convertido en el foco de un gran
desarrollo inmobiliario, con grandes proyectos habitaciones, lo que ha repercutido en un
gran aumento de la poblacién y por ende del comercio. Cuenta con uno de los Centros
Comerciales mas grandes del pais, "Centro Comercial Los Pueblos", que congregan

cientos de tiendas, almacenes, restaurantes, supermercados, cines y universidades.

Diariamente es visitado por cientos de turistas, provenientes principalmente de
Centroamérica, que se encuentran con un verdadero paraiso para las compras.

Actualmente se construye un megaproyecto comercial llamado "Distrito Financiero Santa
Maria, donde se construyen mega edificios para albergar instituciones bancarias,
industriales y comerciales, consolidando al corregimiento, como una gran zona de

desarrollo y crecimiento.

El Corregimiento de Juan Diaz se encuentra muy bien conectado con el centro de la
ciudad. La Avenida José Agustin Arango (de este a oeste) atraviesa todo el corregimiento,
donde diariamente transitan mas de 75 mil vehiculos. Ademas, posee entronques de
conexion con el Corredor Sur hacia el centro de la ciudad y hacia el Aeropuerto

Internacional de Tocumen.



Dentro del Plan Maestro de Transporte para la Ciudad de Panama4, se tiene contemplada,
en el futuro, la construccién de una linea del Metro de la Ciudad que atravesaria todo el
corregimiento y de igual forma en el afio 2011 la construccién de las paradas del nuevo

sistema de transporte urbano Metro Bus.

El inicio de los trabajos del proyecto de Saneamiento de la Bahia de Panama, han
obstruido parcialmente el desagie de las aguas negras de la urbanizacion hacia los
tanques sépticos, por lo tanto han surgido todo tipo de dificultades con la evacuacion de
las aguas residuales, las cuales segun los moradores se regresan hacia sus viviendas,
creando un problema sanitario mayor, problema cuya solucién es responsabilidad de la
empresa que realiza los trabajos de movimiento de tierra y del estado panamefio, que

ejecutan el proyecto de Saneamiento de La Bahia.

Los moradores han denunciado la situacion y puesto las quejas en la Corregiduria del
area, también ante el IDAAN y otras instituciones que rigen el sector sin hallar respuesta,
por lo que hasta la fecha ellos mismos han tenido que solucionar el problema con medidas

improvisadas.

8.3. Percepcion Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad (a través del plan de
participacién ciudadana)

En el periodo de elaboracién del EsIA de este proyecto, construccion de Planta de
Tratamiento para la empresa ALICAPSA, se consultaron a trabajadores y moradores del
sector sobre el proyecto. Dentro de las preguntas a las personas se les dijo, en qué
consistia el proyecto; la mayoria de las personas estaban de acuerdo con la ejecucién del
proyecto. Por parte del consultor de les dijo que se tomarian las medidas pertinentes para
mitigar estos impactos ambientales y que no se afecten el ambiente y la salud de las

personas.

La encuesta fue aplicada el dia 15 de diciembre 2011 y se encuestaron a veinte (20)
personas entre trabajadores de la empresa y moradores del area de influencia del

proyecto.



Resultados de Campo
Perfil de encuestados:
Durante la fase de planeacién para la construccion de la Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales para la Empresa Alimentos Carnicos de Panama, S.A., se consultd a personas
del area de influencia del proyecto, sobre la realizacion de dicho proyecto. La manera de
como se informd a la poblacion fue presencial y se encuesto la opinién de ellos acerca de

la construccién de PTAR.

GRAFICA DE ENCUESTA REALIZADA POR SEXO

PROYECTO “Construccion de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales ALICAPSA”
e N

Fuente: consultor.

El 65% de los encuestados fueron del sexo masculino y el 35% del sexo femenino.

Opinion con los residentes: A los encuestados respondieron a las siguientes preguntas:
¢ Conoce usted de la construccion de la Planta de Tratamiento de Agua Residual?

Un 70% de la comunidad manifestd no conocer acerca de la construccion de la Planta de
Tratamiento de Agua Residual; mientras un 30% dijo si conocer la construcciéon de la

misma.



Foto N° 35, 36 y 37. Encuesta realizada a comercio y moradores del area de influencia
del proyecto

¢ Sabe qué clase de trabajos se llevan a cabo en la construccién de la Planta de
Tratamiento de Agua Residual?

De los encuestados el 60% contesto que no conocia de los trabajos que se llevaban a
cabo en la construcciéon de una Planta de tratamiento de Aguas Residuales; mientras que



el 30% dijo si de los conocer que trabajos se llevan a cabo en la construccion de dicha

planta.

¢,Cree usted que la construccion de la Planta de Tratamiento de Aguas Residual seria de

beneficio para la comunidad?

PORCENTAJE DE PERSONAS QUE CREE QUE LA REALIZACION DEL PROYECTO
SERA DE BENEFICIO A LA COMUNIDAD.

Fuente: consultor.7

De la totalidad de los encuestados un 80% opiné que el proyecto si sera de beneficio para

la comunidad; mientras un 20% opinaba que no seria de beneficio para la comunidad.

Aspecto ambiental:

¢ Considera usted que con la construccion de la Planta de Tratamiento de Aguas

Residuales se afectara a los moradores del area?

GRAFICA DE PORCENTAJE DE ENCUESTADOS QUE PENSO SERIA AFECTADOS
POR LA CONSTRUCCION DE LA PLANTA.

Fuente: consultor.



El 70% de los encuestados respondieron que la Construccién de la Planta de Tratamiento
de Aguas Residuales, no afectara a los moradores cercanos al area del proyecto;

mientras que el 30% piensan que si se veran afectados.

¢Cree usted que con la construccion de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales

sera afectada su tranquilidad?

Del 100% de los encuestados el 95% contestd, que con la construccion del proyecto no
se afectaria su tranquilidad; mientras un 5% penso que si se afectara su tranquilidad pero
en lo mas minimo.

¢Segun su opinidn, la construccion de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales
genera cambios significativos en el area?

PORCENTAJES DE ENCUESTADOS QUE PENSABA QUE CON LA
CONSTRUCCION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
GENERARIA CAMBIOS SIGNIFICATIVOS EN EL AREA.

Fuente: consultor.

A esta pregunta un 55% de los encuestados dijo que si se generaria cambios significativos

con la construccion de la Planta; mientras el 45% restante penso que no.

8.4  Sitios Histoéricos, Arqueoldgicos y Culturales Declarados
El &rea se caracteriza por ser utilizada para uso comercial e industrial. También existentes

viviendas unifamiliares y presenta evidencia de actividades humanas.



En el area del proyecto no existe sitio historico, arqueoldgico o cultural declarado por la
Direccion de Patrimonio Historico, el area esta intervenida con anterioridad por lo que no

justifica levantamiento arqueoldgico alguno.

8.5 Descripcion del Paisaje

La descripcion del paisaje en el area del proyecto de la PTAR, consiste en hierba conocida
como paja canalera (saccharum spontaneum), ademas de unas palmeras de coco (cocos
nucifera), tallos de platanos (musa paradisiaca) y gramineas de menor tamafio. En el
globo de terreno al final colindante con el rio Juan Diaz, se encuentra arboles que forman
parte de la servidumbre de la misma fuente superficial, pero que estan fuera del area de

construccion los cuales no se veran afectados.

Foto N°38 y 39. Vista del paisaje en el area de influencia del proyecto



Modificacion al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Anexo 6. Solicitud de modificacién de Estudio de Impacto Ambiental.

Anexo 7. Cédula del representante legal.

Anexo 8. Certificado de registro publico de la sociedad y de la propiedad.



Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria ll.

Anexo 9. Plano del proyecto.

PLANTA

Z5C. 1:58

[ a: [

PERFIL

LSE.

PUNTOS DE AMARRE LEYENDA:

ESTE NORTE

DESCRIPCION

T

REPUBLICA DE PANAMA

INTERCONEXION AL SISTEMA DE SANEAMIENTO
PLANTA-PERFIL

162022

ALIMENTOS CARNICOS DE PANAMA, SA. ——
INDICADA

BA QUIMACOS, S.A. prarnr-ot- 001




Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria ll.

v

weeo

SECCION DE LA TAPA

ESPECIFICACIONES

FONDO DE TAPA
[SC. 1:5

TRRCNG NATURA: -
5 =5 = | ke

REPUBLICA DE PANAMA
INTERCONEXION AL SISTEMA DE SANEAMIENTO
DETALLES

I ETIRA 2ACAIN
152022

C‘IO‘N HRIGADEEXCAVACION ALIMENTOS CARNICOS DE PANAMA, S.A. _

SEC

INDICADA

BA QUiM&COS, SA ™ arneorg0

DETALLE DE FONDO CI-1 DETALLE DE FONDO CIS-JDX022-1
10 ESC 13




Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il

Anexo 11. Memoria hidraulica y electrénica de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales.

Memoria electrénica:

CALCULO DE ALCANTARILLADO SANITARIO

Sometido por: Fecha = #iwiinh Pag.= 1
Proyecto: PRODUCTOS CARNICOS Consumo Unitario de Agua Potable: QUAP (gppd) = 100
Localizac JUAN DIAZ, PANAMA Coeficiente de Rugosidad de la Tuberia (n) = 0.010
Disefiado PEGGY Revision: SANEAMIENTO Aporte Unitario de Aguas Servidas: QUAS (IVseg/hab) = 0.0037
Calculad¢ RRC Aporte Unitario de Infiltracién; QUI (It'seg/m) = 0.0004
Datos | | Aguas Servidas Infiltracién Caudal | Pendiente | Seccion Llena | % Elementos Hidraulicos| Tirante | Velocidad
Calle o Avenida| DE A N° de hab Distancia| Elevacion Fondo D QAS |Factorde| QM QT al q p Q v g/Q [ dD vV d v

CLN* | CLN | tramo |acumuladg (m) Superior | Inferior | (plg) | (lts/seg) | Maxima | (lts/seg) | (lis/seg) | (lts/seg) | (its/seg)| (m/m) |(lts/seg)|(m/seg)] (%) (%) (%) (plg) | (miseg)

TRAMO 1 | cANAL 1 1 750 2,00 7.86 782 | 8 | 2793 | 236 | 5% | 0001 | 0001 | 659 0020 | 6291 | 194 |10486] 22.040| 851 | 176 126

TRAMO2 1 COL 1 750 27.47 5.28 5.00 8 | 2793 2.36 6596 | 0011 | 0011 | 6807 0.010 4451 | 137 (14844 [ 26142 T19 | 209 0.99




Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Memoria hidraulica de la PTAR.

ALIMENTOS CARNICOS
PANAMA, S.A.

PLANTA DE TRATAMIENTO
“BLUE RIBOON”

MEMORIA HIDRAULICA
AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES A LA RED DE
SANEAMIENTO DE PANAMA

Preparado por:
Peggy Guere, PE-9-1849, ID: 2009-006-021
Ramiro Rosas 4-104-1778, ID: 78-006-104

peguere1127@gmail.com

Mayo, 2022



Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Carnicos Panama, S.A. Memoria de Claculo de Interconexidn a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

“Memoria Hidraulica, Interconexion de la tuberia de Aguas
Residuales Insdustriales de la Planta de Tratamiento “Blue Ribbon” a
la Red de Saneamiento de Panama ”

Productos Carnicos de Panama, S.A.
Peggy Guere/ Ingeniero Civil

Elaborado por: Peggy Giiere
Revisado por: Ramiro Rosas

Mayo, 2022.



Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Carnicos Panama, S.A. Memoria de Claculo de Interconexién a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

CONTENIDO

PROPOSITO .ttt bbb s e b ab s e ab e b e e s b e s be s s s bbb e it s e as 4
1. DESCRIPCION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES “BLUE

0 U Lo T or= s o Ty T =Y { T T - Y OSSR SURSRS 5
1.2 Caracteristicas de la Planta de Tratamiento “Blue Rebbon” ..o 6
2. CRITERIOS DE DISEND ....eeveeeee oot eeeeeeeee ettt eee et e et et e et et ees e et e et seesesseasessess et easessesssntasessesesteeneeseensens 9
2.1 ReViSiON de 1@ INFOrmMaCION. .......eeeeeeeeeeee ettt e et e e et e e eneeeeereeesrneeeenneeenneeenn 9
P O 1 =] o T o [ [ LYY T SR SRURTR 9
3. VERIFICACION HIDRAULICA D@ 13 tUBEIA. ... veviveeceeieieeisiees e sesssssss s ssssssessssssssssssssssssesssssssssssssens 10
4, CONCLUGCIONES ..uoiiieeiet it eireereererssse e st st e e eae e s srsseseesenesseanaeesn s s s anseeseeesasesnsnsssrasannsnssesasees 11
5. RECOMENDACIONES. ..ottt eee e e e e e e ee et et etsam e e eeaeeeeeeeeeseasemsnnsseaaeaneneeeesensesnsnssnrnnnnn 12
6. REPORTE FOTOGRAFICO ...ttt ettt ettt et st et se et steseeset e st et et et et ete et et et et ese st enteseaentane 13
7. ANEXOS 14

b T 2 = 2 S S 15




Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Carnicos Panama, S.A. Memoria de Claculo de Interconexion a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

PROPOSITO

Este informe, tiene la finalidad de definir la interconexion de la tuberia de 8 pulgadas a la cdmara de
inspeccion de la red de saneamiento CIS-JDX022-1. Estd conduccidn, transporta Aguas Residuales
Industriales que salen de la Planta de Tratamiento “Blue Rebbon”.

Este analisis se realizara siguiendo los requerimientos de las Normas; Revision de Planos del Ministerio
de Obras Publica (MOP) y para el disefio de drenaje pluvial el Manual de Requisitos para la Revision de
Planos, tercera edicién, Republica de Panama.

El cliente Productos Carnicos de Panama, S.A, hainiciado el tramite para la aprobacion de planos de
construccion de la linea de interconexion, al sistema de saneamiento de Panama en cumplimiento con
las normativas DGNTI-COPANIT 39-2000 y la resolucion 067 del 12 de abril del 2021.




Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Carnicos Panama, S.A. Memoria de Claculo de Interconexion a la Red de Saneamiento

Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

1. DESCRIPCION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
INDUSTRIALES “BLUE RIBBON”

1.1 Ubicacion Regional

La Planta de Tratamiento “Blue Ribbon”, se encuentra ubicada en el corregimiento de Juan Diaz, via
Domingo Dias Tocumen, frente a la Urbanizacion San Antonio, en el distrito de Panama, provincia de
Panamd. Se trata de una planta de Aguas Residuales Industriales (PTARI) que efectua un
pretratamiento de las aguas provenientes de la planta y que entrega a la red de saneamiento de la
Republica de Panama.

Figura N° 1 - Mapa regional del proyecto

Las estructuras principales de la Planta de Tratamiento y el sistema de Saneamiento de Panam3, se
localizan entre las siguientes coordenadas:

Cuadro N° 1- Ubicacién de las estructuras de la Planta de Tratamiento

Coordenadas WGS-84 Coordenadas NAD 27
Estructura
Este Norte Este Norte
Salida de la Planta de Tratamiento 671409.14 1000846.93 671390.91 1000640.32
Camara de Inspeccion CI-1 671410.07 | 1000845.15 671391.72 1000638.54
Camara de Inspeccion CIS-JDX022-1 | 671361.78 | 1000839.77 671343.61 1000633.16




Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Carnicos Panama, S.A. Memoria de Claculo de Interconexion a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

1.2 Caracteristicas de la Planta de Tratamiento “Blue Ribbon”

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Industriales (STAR) “Blue Ribbom” ha sido disefiada
para un caudal promedio de 2.78 I/s. Las aguas residuales provienen de la industria alimenticia de
diferentes areas de produccion.

El Tratamiento de las Aguas Residuales (STAR), se realizara por medio de un sistema primario
fisicoquimico seguido por un sistema de tratamiento de tipo biolégico combinado (anaerobio +

aerobio), basado en un reactor anaerobico UASB y aerdbico de filtro percolador.

En la Figura N°2, se muestra el esquema de interconexidén de las estructuras:

Figura N° 2 — Esquema de la interconexion al sistema sanitario

\ ) [l v
™ F L - o
AN { I i N
X : i
A . . =
il . &= ' i /
— I
—= N / -\\ i »
— y N 4
= o = T - A |
= == hakacke Jul . .\ e
¥ . - ~ " ‘“/Q A \'P
- ~ . | / X
“e\ = ) AN )
x —— . =) Y\ \J W\
BLANTA \ N, A N v
[T A \ - \
. N N N
N . \ N\ \
YA =)/ PP e
— ’ /0 7 \
H—% 0, / / W

El rio Juan Diaz y una quebrada son afluentes que se encuentran préximos a la Planta de Tratamiento.

A continuacién una breve descripcién de las estructuras principales de la Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales Industriales:

Tratamiento Preliminar
Comprede una canasta de retencion de sélidos, trampa de grasa y tanque de Igualacién.

Canasta de retensidn: es de malla fina de limpieza manual que retiene los sélidos suspendidos los
cuales se retiraran periédicamente por el operador de la STAR.

Trampa de grasa: es de 0.85 m de ancho, 2.35 m de largo y 1m de altura util. Tiene una capacidad de
2 m?, para un tiempo de retencién de 14,4 minutos.




Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Carnicos Panama, S.A. Memoria de Claculo de Interconexién a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

Tanque de igualacion y homogenizacion: es de 75 m de capacidad (til, posee un conjunto de dos
bombas sumergibles, con capacidad de 2,77 L/seg. cada una. Solo estard operando una de ellas
mientras que la otra sera para respaldo.

Tratamiento Secundario — Reactor bioldgico anaerobio UASB

Reactor anaerébio tipo UASB: tiene una capacidad de 63 m? para un caudal medio de disefio de 6.3
horas, la altura util del reactor es de 4.25 m. El reactor permitira reducir la carga organica del sistema
y amortiguar las variaciones de carga hidrdulica y organica al sistema de lodos activados, de flujo
ascendente y un manto de lodos a través del cual se hace pasar el agua a tratar.

El reactor, estard equipado con un sistema de alimentacion en la parte inferior mediante tuberias
perforadas “tipo flautas”, de manera que se cuenta con un punto de alimentacién por cada metro
cuadrado de reactor.

El reactor dispone de (5) valvulas para el muestreo de lodos a diferentes alturas del reactor (a cada
0.40 m a partir del fondo del reactor). A su maxima capacidad de carga 2.77 L/s se manejard un
promedio de lodos de 1,953 Kg de SSV, a una concentracion media de 31 Kg SSV por cada metro cuibico
de reactor. Se conectara al reactor una tuberia para la limpieza del exceso de lodos, que ird hasta el
sistema de desidratacion de los lodos. Al alcanzarse el inventario de lodos promedio, se estard
limpiando 54 Kg de SSTpor dia, que equivale unos 0.9 m3/d de lodos.

En la parte superior del reactor, siendo parte del mimo se encuentra un sistema de separador de fases
(gas, sélido liquido) que permite asegurar la biomasa dentro de la unidad para definir la edad de los
lodos y la eficiencia del sistema.

El gas capturado en el separador G-S-L sera de unos 95 m3/d el cual es coducido a través de tuberias
de biogas hasta llegar Al sistema de Tea de Quemado (acero inoxidable y piloto GLP). Esta linea de
conduccion de biogas de PVC, cuenta con trampas para condensador de biogas.

En cuanto la parte externa del separador G-S-L que retiene la biomasa excedente con el efluente UASB.
La carga superficial de disefio serd de 1 m/h a cuadal medio de disefio. El efluente clarificado es
capturado en la parte superior del reactor, en su parte externa del separador G-S-L, a través de canales
rectangulares de concreto y coducido finalmente hacia la siguiente etapa de tratamiento, teniendo
una tuberia obsional que le permte la abertura de la valvula que envia el afluente del UASB (eficiencia
75% en DBOS5 y 80% SST) directamente a la descarga final en caso de que se desee sacar de operacion
las unidades de proceso subsecuente.

Filtro percolador: Es circular y el residuo del afluente que proviene del reactor anaerobio UASB,
Funciona por gravedad hasta llegar al sistema biolégico aerobio de crecimiento adherido, basado en
el filtro percolador. En su parte inferior de cada filtro posee un sistema de desagtie en la parte de abajo
para captar las aguas tratadas y solidos biolégicos que se han separado del medio.

Sistema para manejo de lodos — Digestion anaerdbica de Lodos: son lodos producidos en la
sedimentacion que son enviados al tanque de igualacién y de alli al UASB donde se procesaran de




Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Carnicos Panama, S.A. Memoria de Claculo de Interconexidn a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

forma anaerobia. Estos al encontrarse digeridos o estabilizados seran llevados a la deshidratacion para
su proceso.

Desidratacién de lodos - lechos de secado: son lodos que excedentes de la STAR (57.92 Kg SST/d, unos
1.8 m3/d) los cuales son secados mediante lechos o camas de secado y serdn utilizado como
fertilizantes en las dreas verdes de la empresa y en Ultima instancia al Relleno Sanitario de la Ciudad
de Panama. Mientras que los lixiviados generados seran devueltos a la planta por gravedad para su
debido tratamiento.

Sedimentador secundario de placas

El clarificador secundarios de tipo Lamela, de placas inclinadas, la alimentacion se hace por la parte
superior de la unidad, donde se encuentra la pantalla de aquietameinto. El agua atraviesa
longitudinalemnte el sedimentador, pasa por las placas inclinadas y es recolectado en la parte superior
de una canaleta de seccidn rectangular, con 20 cm de ancho de alto y 4.28 m de larg. La carga diaria
en vertederos es de 28 m? por cada metro lineal de vertedero. Posee dos bordes de canoa de 4.28 m
cada una para un total de 8.56 m lineal de vertederos.

Camino de acceso

El camino de acceso es de hormigdn hidréaulico, después de pasar la estacion Domingo Dias del metro
de Panama en direccién hacia Tocumen en el margen derecho se recorre unos 300 m y se toma el
desvio a la derecha y se recorre unos 200 m mas hasta llegar a la entrada de la Planta procesadora

Productos Carnicos de Panama.

Interconexidn al sistema de saneamiento

La interconexion a la red de saneamiento de Panam3, se realizard por medio de una tuberia de PVC de
6 pulgadas de diametro, que inicia desde la cdmara de medicion de caudal hasta la cdmara de
inspeccion de saneamiento CIS-JDX022-1.

La Camara de Inspeccion de Saneamiento CIS-JDX022-1 tambien captura las aguas pluviales,
provenientes de la Camara de Inspeccién de Saneamiento CIS-JDX022-3.




Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Carnicos Panama, S.A. Memoria de Claculo de Interconexion a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

2. CRITERIOS DE DISENO
2.1 Revision de la informacién

El pasado 21 de agosto se realizo el levantamiento topografico por parte de la empresa ENEROBELI,
S.A. INGENIEROS Y CONSULTORES, para obtener informacién necesaria para el disefio de las obras de
inteconexion. Ademas se utilizd informacidn que fue solicitada al Ministerio de Salud del Programa de
Saneamiento de Panama. Esta informacidn ha sido revisada y verificada en campo para la elaboracién
de la memoria hidraulica y para su aprobacion.

Entre los documentos suministrados estan planos y memorias técnicas.

A continuacion, se mencionan los de mayor relevancia para la elaboracién de este documento:
¢ Reportes
o Memoria de Célculo Adecuacidn y Aplicacion de Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales Industriales.
o Hoja de cdlculo hidraulico de Alcantarillado Sanitario. Disefiado por Ingenieria
Consorcio M2, afio 2017.
e Planos
o SCBP-JD-M2-1-]JD-X022-ABPP-0001-0003. Planta y perfil de interconexion de la
colectora Juan Diaz Norte, Interconexion JD-X022 0K+000 @ OK+128.07. Memoria
hidraulica del disefiado por Ingenieria Consorcio M2, afio 2017.
o Plano topogréfico y archivo dwg de las curvas de nivel del terreno natural y
elevaciones de las estructuras.
e Informacién general
o Fotografias y video de la inspeccion.
o Hoja cartografica 1:50,000, Pedregal 4343l11.
o Se generaron las curvas de nivel con el software Google Mapper y la plataforma
Google Earth.
Los archivos suministrados por PRODUCTOS CARNICOS DE PANAMA S.A. estan en formatos digital pdf.

2.2 Criterios de disefo

La informacidn que a continuacién se presenta ha sido suministrada por el cliente y sera utilizada para
el disefio de la interconexién a la red de saneamiento.

Cuadro N°2 - Criterios de disefio de la planta

Descripcion Unidades Valor
Caudal de Disefio L/s 2.7778
Volumen de agua a tratar m?3/dia 240
Concentracion de DQO, M mg/L 1,270
Carga organica DBOS de DQO/dia Kg/dia 304
Carga organica de disefio, DQO Kg*m?/dia 5.7
Carga organica especifica 85% 4.82
Edad de los lodos dias 53




Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Carnicos Panama, S.A. Memoria de Claculo de Interconexion a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

3. VERIFICACION HIDRAULICA DE LA TUBERIA

En esta seccidn se presentan los calculos hidraulicos de la interconexidn al Sistema de Saneamiento de
Panama. La interconexion se realizara por medio de una tuberia de PVC de 8 pulgadas de diametro, la
cual comprende dos tramos. El primer tramo inicia en la salida de la cdmara de medicion de caudal
que se conectara a una camara de inspeccion nueva denominada Cl-1, esta sera construida para hacer
el cambio de direccidn y elevacién de la tuberia del tramo 2. Este segundo tramo inicia desde la cdmara
de inspeccion Cl-1 en direccién a la Camara de Inspeccién de Saneamiento CIS-JDX022-1.

Método de Calculo:

Se han calculado los parametros hidraulicos de la tuberia de 8” de diametro para flujo permanente y
uniforme, asi como los niveles de entrada y salida en cada tramo, ver célculos en el Anexo A.

Se ha definido la pendiente de cada tramo como la relacion de la caida vertical y la distancia horizontal
en que ocurre dicha caida, ya que el sistema funcionara por gravedad.

A continuacion la hoja de calculo del sistema para la interctonexion:

Cuadro N°3 — Parametros hidraulicos de la conducciones
CALCULO DE ALCANTARILLADO SANITARIO

Sometido por: Fecha= 124822 Pig = 1

Proyect PRODUCTOS CARNICOS Consumo Unitario de Agua Potable: QUAP (gppd) = 100

Localizi JUAN DIAZ, PANAMA Cosficiente de Rugosidad de la Tubesa (n) = 0.010

Disefiad PEGGY Revisidn SANEAMIENTO Aporte Unitario de Aguas Seradas: QUAS (it/seg'hab) =.0037

Calcula: RRC Aporte Undano de Infitracidn: QU (t/seg/m) = 0.0004

Datos. 1 1 g & Caudal | Pendsente | Seccdn Liena | % Elementos Hidriulicos | Tirante | Velocidad
Callo 0 Avemida | DE A N* do hab Distancia ] [] ] v 94 | 40 v d ]
CLN | CLW | wamo pcumulada (m) tesog) | (mm) | Museg) | (miseg)| (%) | (%) | (%) | ipig) | (miseq)

TRAMO 1 cama| 1 1 750 | 200 6506 | 0020 | 6291 | 194 [10486(22040| 651 | 176 | 128
TRAMO2 1 CcoL 1 750 2747 6607 | 0010 | 4451 | 1.37 [14844(26142] 719 | 209 099

En el Anexo B, se presentan los planos para su aprobacion y construccion.

10



Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Carnicos Panama, S.A. Memoria de Claculo de Interconexion a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

3. VERIFICACION HIDRAULICA DE LA TUBERIA

En esta seccidn se presentan los calculos hidraulicos de la interconexidn al Sistema de Saneamiento de
Panama. La interconexion se realizara por medio de una tuberia de PVC de 8 pulgadas de diametro, la
cual comprende dos tramos. El primer tramo inicia en la salida de la cdmara de medicion de caudal
que se conectara a una camara de inspeccion nueva denominada Cl-1, esta sera construida para hacer
el cambio de direccidn y elevacién de la tuberia del tramo 2. Este segundo tramo inicia desde la cdmara
de inspeccion Cl-1 en direccién a la Camara de Inspeccién de Saneamiento CIS-JDX022-1.

Método de Calculo:

Se han calculado los parametros hidraulicos de la tuberia de 8” de diametro para flujo permanente y
uniforme, asi como los niveles de entrada y salida en cada tramo, ver célculos en el Anexo A.

Se ha definido la pendiente de cada tramo como la relacion de la caida vertical y la distancia horizontal
en que ocurre dicha caida, ya que el sistema funcionara por gravedad.

A continuacion la hoja de calculo del sistema para la interctonexion:

Cuadro N°3 — Parametros hidraulicos de la conducciones
CALCULO DE ALCANTARILLADO SANITARIO

Sometido por: Fecha= 124822 Pig = 1

Proyect PRODUCTOS CARNICOS Consumo Unitario de Agua Potable: QUAP (gppd) = 100

Localizi JUAN DIAZ, PANAMA Cosficiente de Rugosidad de la Tubesa (n) = 0.010

Disefiad PEGGY Revisidn SANEAMIENTO Aporte Unitario de Aguas Seradas: QUAS (it/seg'hab) =.0037

Calcula: RRC Aporte Undano de Infitracidn: QU (t/seg/m) = 0.0004

Datos. 1 1 g & Caudal | Pendsente | Seccdn Liena | % Elementos Hidriulicos | Tirante | Velocidad
Callo 0 Avemida | DE A N* do hab Distancia ] [] ] v 94 | 40 v d ]
CLN | CLW | wamo pcumulada (m) tesog) | (mm) | Museg) | (miseg)| (%) | (%) | (%) | ipig) | (miseq)

TRAMO 1 cama| 1 1 750 | 200 6506 | 0020 | 6291 | 194 [10486(22040| 651 | 176 | 128
TRAMO2 1 CcoL 1 750 2747 6607 | 0010 | 4451 | 1.37 [14844(26142] 719 | 209 099

En el Anexo B, se presentan los planos para su aprobacion y construccion.

10



Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Carnicos Panama, S.A. Memoria de Claculo de Interconexion a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

4. CONCLUCIONES

A continuacidn las conclusiones que se obtuvieron de estos trabajos:

1.

No se pudo verificar los valores de control en la descarga segun la norma 39-2000 porque no
se contaba en el momento de esta evaluacién con los datos de campo. Actualmente la planta
no descarga al Sistema de Saneamiento de Panama.

De acuerdo a la verificacién hidraulica podemos decir que la Camara de Inspecciéon de
Saneamiento CIS-JDX022-1, tiene la capacidad para capturar las aguas provenientes de la
Planta de Tratamiento Industrial de PRODUCTOS CARNICQOS, S.A y la Camara de Inspeccion de
Saneamiento CIS-JDX022-3.

11



Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Cérnicos Panama, S.A. Memoria de Claculo de Interconexién a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

5. RECOMENDACIONES
A continuacionlas recomendaciones para que el sistema de tuberia trabaje sin inconvenientes:

1. La tuberia de 8 pulgadas solamente transportara las aguas industriales proveniente de la
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”, por ninguna circunstancia se deben hacer otras
conexiones a esta tuberia que es exclusiva de la Planta en mencién. Los sistemas sanitarios,
aguas pluviales, piscinas o de refrigeracion a este sistema utilizardn otro sistema aparte para
el desalojo de sus aguas.

2. Realizar aforos programados en la cdmara de medicidn de caudal para mantener un registro
del caudales y de la calidad del afluente.

3. Controlar la emision de olores de los desechos tratados.

4. Realizar un estudio hidraulico del comportamiento del rio Juan Diaz en este sitio, para definir
los niveles de inundacidn y proponer un sistema de proteccion a las estructuras de manera
que se eviten dafios a las obras y la posible contaminacién de los afluentes, siguiendo las
recomendaciones indicadas en el capitulo VIl de la normativa del Ministerio de Obras Publicas
(MOP).

5. Solicitar al Programa de Saneamiento de Panama que brinde mantenimiento a la camara de
inspeccidn CIS-1DX022-1 debido a que el dia de la visita, la misma se encuentraba colmatada
de sedimentos.

12



Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Cérnicos Panama, S.A.
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

Memoria de Claculo de Interconexion a la Red de Saneamiento

6. REPORTE FOTOGRAFICO

A continuacién imagenes de la visita al proyecto

Foto N°1 — Vista panoramica de la Planta de
Tratamiento “Blue Ribbon”.

Foto N°2 — Condicion de la quebrada proxima a
la cdmara de Saneamiento CIS — JDNX022-1.

Foto N°3 - Condicidn de la camara de
medicién de caudal.

Foto N°4 - Condicidon de la Cdmara de
Inspeccion de Saneamiento CIS — JDNX022-1.




Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Carnicos Panama, 5.A. Memoria de Claculo de Interconexion a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

7. ANEXOS

ANEXO A - Memoria digital en USB
ANEXO B - Planos planta — perfil y detalles para construccién

14



Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Alimentos Cérnicos Panamg, S.A. Memoria de Claculo de Interconexion a la Red de Saneamiento
Planta de Tratamiento “Blue Riboon”

8. REFERENCIAS

1. Mecanica de Fluidos, Sexta edicion Robert L. Mott,
PERSON EDUCACION, México, 2006.

2. Normas Técnicas para Aprobacién de Planos de los Sistemas de Acuaductos y Alcantarillados
Sanitarios. Direccion de Ingenieria del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN). Departamento de Estudios y Disefio, marzo 2006.

3. Manual de Requisitos para la Revision de Planos del Ministerio de Obras Pablicas de Panama
(MOP), tercera edicion, abril 2021



Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria Il.

Anexo 10. Hoja de firma del consultor.



